
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1484/2017-SAGA Belém, 09 de novembro 20
17                                                  
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: A Portaria n°1409/2017-SAGA de 13 de 
outubro de 2017, que concedeu Licença Saúde ao servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, MF n° 3396681/1, 
Secretario Executivo do CONSEP, no período de 11 a 25.10.2017 
e atestado medico.
RESOLVE: Prorrogar por 15 dias de Licença Saúde, do servidor 
RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, MF n° 3396681/1, 
Secretario Executivo do CONSEP, no período de 26/10/2017 a 
09/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 248852

PORTARIA Nº1499/2017-SAGA      Belém, 13 de novembro 
de  2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº1389 /2017-SAGA, de  16 
de outubro de 2017, que concedeu Férias aos servidores, 
no período de janeiro de 2018.
CONSIDERANDO que os servidores não possuem período 
aquisitivo no Plano de férias do órgão de Origem da Policia Militar 
do Estado do Pará.
RESOLVE: Excluir da  PORTARIA Nº1389 /2017-SAGA, de  16 
de outubro de 2017, publicada no D.O.E, Nº 33493 de 08 de 
novembro de 2017, os servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO A SER 
GOZADO

AUGUSTO JOSÉ 
COELHO DA SILVA 

BITTENCOURT

CO-PILOTODE 
AERONAVE 5755549/2 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

CELTON OTÁVIO 
COSTA DE JESUS

COORDENADORDE 
OPERAÇÕES 5807859/5 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

ELIS ANGELA 
RAMOS DA SILVA ASSESSOR II 5615046/3 2017/2018 01/01/2019 a 

30/01/2018

LERRY SOARES 
TEIXEIRA MAJ COORDENADOR 5817684/3 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

MAURO ANTÔNIO DA 
GAMA LOPES GERENTE 5334772/2 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

MÉRCIA DAIANE 
MATOS PEDREIRA GERENTE 5674735/2 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

PAULO SERGIO 
NASCIMENTO 

FARIAS
GERENTE 5695325/3 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO 

FILHO
GERENTE 5787360/3 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

ROSILAN DE JESUS 
FERREIRA OLIVEIRA

GERENTE/NUCLEO 
REGIONAIS 5397588/3 2017/2018 01/01/2018 a 

30/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
*Republicado por ter saido com incorreção.

Protocolo: 248959

PORTARIA N° 1473/2017-SAGA  Belém, 08 de novembro 20
17                                                  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 34413, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 07/11/2017.
RESOLVE: Conceder 14 dias de Licença Saúde, a servidora 
MARIA CELIA ALMEIDA GOMES, Assistente Administrativa, 
MF nº 5310733, no período de 04/09/2017 a 17/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 248819
Portaria nº 1498/2017-SAGA                      Belém-Pa, 10 de 
Novembro de  2017
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
 CONSIDERANDO:         O Contrato n°090/2017 – SEGUP 
celebrado com a empresa R G SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA-ME, oriundo do processo nº 2017/399044, 
cujo objeto do presente contrato a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material gráf co, 
identif cação e promocional, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº 8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 10 de Novembro de 2017, a 
qual indica os servidores abaixo.
 RESOLVE:                     Designar o servidor HERMINIO 
GUILHERME MARQUE CALVINHO, matricula nº 5827671/2 
para acompanhar e fi scalizar, como titular, a execução do 
instrumento Contratual e a servidora PRISCILA DE ANDRADE 
SANTOS, matrícula nº 57231183/3, para exercer a função de 
fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 248809

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°1486/2017-SAGA Belém, 09 de novembro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/356929.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA PRISCILA DE MORAES 
DA COSTA, MF nº 3155692/1, Assistente Administrativo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2005/2008, no período de 18/12/2017 a 16/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 248803

PORTARIA N°1487/2017-SAGA Belém, 09 de novembro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/462417.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS 
MAIA, MF nº 182664/1, Agente de Portaria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2005/2008, no período 
de 16/11/2017 a 15/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 248813

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1485/2017-SAGA BELÉM, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n°2017/461282.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 1484/2017-
SAGA de 09 de novembro de 2017, que prorrogou Licença 
Saúde ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA, MF 
nº 3396681/1, Secretario Executivo do CONSEP, no período de 
26/10/2017 a 09/11/2017.
RESOLVE: Designar o servidor ANTÔNIO ERNANDES 
MARQUES DA COSTA, MF nº 57195713/2, para responder 
pelo cargo de Secretario Executivo do CONSEP, no período de 
26/10/2017 a 09/11/2017.            
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 248859

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT, para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme especifi cações e condições 
constantes no Termo de Referencia, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 29/11/2017
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 16 de novembro de 2017.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 248817

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1464/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de realizar visitas aos Órgãos de justiça 
criminal do referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:SALINOPOLIS- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

Delson Bastos da Silva(CB PM) 5738474 09 a 10.11.17 2 (duas) A
1 (uma) P

Anna Claudia Lins 
Oliveira(Ouvidora) 57223743/4 09 a 10.11.17 01 e ½

Darlah Mariana Santos 
Conceição(Assessor) 5936412/1 09 a 10.11.17 01 e ½

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Protocolo: 249355

PORTARIA Nº 1462/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT – 06 TEM PM CAMPOS, a qual pertence à 
frota do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Ricardo José Mendes de 

Souza (SGT/PM) 5685630/1 21 à 
23.10.2017

3 (três) A
2 (Duas) P

Osvaldo Baia da Rocha 
(SGT/PM) 5589908/1 21 à 

23.10.2017
3 (três) A
2 (Duas) P

Jacob Ramos Arruda (CB/
PM) 5789036/1 21 à 

23.10.2017
3 (três) A
2 (Duas) P

ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1454/2017 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de Radio 
patrulhamento aéreo no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD


